⁴⁸ U. Navarrete, jw. s. 636—637.

⁴⁹ Kongregację Św. Oficjum zapytano: *An matrimonium haberi debeat inconsummatum si essentialia copulae elementa posita sunt a coniuge qui ad unionem sexualem non pervenit nisi adhibitis mediis aphrodisiacis, rationis usum actu interceptibus?* Odpowiedź z dnia 2 II 1949 r., której nie opublikowano w AAS, brzmiała: *Negative* (*Periodica* 38 1949 220). Odpowiedź tę komentuje U. Navarrete, jw. s. 637: „Salvis reverentia et adhaesione decisioni S. Sedis debitis, audeo indicare, hoc responsum, prout sonat, non videri feliciter exprimere veram doctrinam. Nam si effectus illorum mediorum aphrodisiacorum in casu aliquo determinato, eo perveniunt ut rationis usum actu interceptant et in illo statu privationis usus rationis copula coniugalis ponatur — quod quidem vix possibile esse videtur — non apparet quomodo ille actus non humanus sit capax producendi effectus theologicos et iuridicos adeo graves et sacros, qui iure divino ex consummatione promanant. Responsum videtur intelligendum — etsi contextu verborum aliter sonat — non de totali interceptione usus rationis, sed de perturbatione illa vel diminutione usus rationis, quae ex usu pharmacorum vel potionum alcoholicarum produci solet, quin tamen usus rationis plene inhibeatur”.

⁵⁰ U. Navarrete, jw. s. 642.

⁵¹ Tamże, s. 643: „Denique ad consummationem matrimonii nobis videtur necessarium ut consensus, etsi coactus, praestetur non tantum in copulam, sed in copulam quae intenditur ut coniugalis, non ut fornicaria. Ideo si quis accederet ad uxorem, nesciens eam esse uxorem, non consummaret matrimonium. Et ratio est, quia ille actus, etsi humanus quoad copulam carnalem, non est humanus quoad copulam coniugalem, quae in casu neque advertitur neque, consequenter, libera voluntate intenditur. Ex alia parte, non videtur posse admitti matrimonium consummari — datis effectibus psychologicis, theologis et iuridicis consummationis — mera possessione materiali obiecti contractus matrimonialis, uti iam supra innuimus, sed requiri possessionem per actum plene humanum, qui in casu non habetur quoad elementum specificativum, si uterque coniux vel alteruter eorum nescit copulam esse coniugalem”.

1. brak prawdziwej zgody małżeńskiej,
2. zawarcie małżeństwa pod wpływem przymusu i bojaźni,
3. odraza i nienawiść powstałe między małżonkami już na początku wspólnego pożycia, wreszcie
4. zaistnienie bezwzględnej lub względnej niezdolności płciowej.

Niedopełnienie małżeństwa dość często jest wynikiem zawierania ślubu bez właściwej zgody małżeńskiej. Motywy takiego ślubu mogą być różne: zalegalizowanie poczętego potomstwa, naprawienie krzywdy wyrządzonej drugiej stronie, jednakże bez zamiaru prowadzenia wspólnego pożycia bądź przynajmniej bez zamiaru dopełnienia małżeństwa, odwrócenie uwagi od dotąd prowadzonego niemoralnego pożycia z trzecią osobą, zapewnienie sobie możliwości łatwego przebywania pod jednym dachem z inną osobą itp. Jeżeli brak zgody małżeńskiej wystąpił w stopniu powodującym nieważność małżeństwa, powinna mieć miejsce skarga o nieważność małżeństwa, a nie prośba o dyspensę papieską.